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ANOTACE

Prohlubující část bakalářské práce obsahuje stručný úvod do problematiky volby zdroje

tepelné energie pro vytápění a přípravu teplé vody. V práci jsou stručně popsány jednotlivé

způsoby, jak zásobovat objekt teplem a za jakých podmínek.
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ABSTRACT

The deepening part of the bachelor thesis contains a brief introduction to the issue of

choice of heat energy source for heating and hot water preparation. In the paper there are

briefly described individual ways of supplying heat to the building, under what conditions the

source is used.
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1. ÚVOD

Otázku, jak zásobovat objekt tepelnou energií, si musí položit každý ihned na začátku

projektování systémů technického zařízení budovy. U novostaveb se na toto myslí už dopředu

a uzpůsobují se tomu například systémy zateplení, umístění a velikost prosklených ploch

potažmo jejich stínění, orientace budovy atd. Hlavním účelem vytápění a chlazení je vytvořit

v objekt tepelnou pohodu. Jedná se o stav prostředí z hlediska vnitřní teploty, který je pro

člověka příjemný a umožňuje mu plně fungovat a ve zdravých podmínkách podávat dobrý

pracovní výkon nebo relaxovat. To je však pouze jedna část. Systém musí danou tepelnou

pohodu udržet jak v průběhu dne, tak i celého roku. V průběhu dne i celého roku se okolní

podmínky jako teplota, vlhkost, vítr mění a systém na tyto změny musí umět reagovat. Stejně

důležitá jako vnitřní teplota je také relativní vlhkost v interiéru. Systém musí také počítat

s tepelnými zisky v interiéru a umět s nimi pracovat a musí počítat a s přívodem dostatečného

množství čerstvého vzduchu. Jedná se tedy o velmi komplexní řešení, které vyžaduje značnou

pozornost.

1.1. VNITŘNÍ PROSTŘEDÍ

Vnitřním prostředím nazýváme prostředí v interiéru budov či například dopravních

prostředků. Když si uvědomíme, že ve vnitřním prostředí trávíme naprostou většinu času a to

až 90 % našeho života, jak udávají studie, je jasné, že vnitřní prostředí a jeho kvalita má

neopominutelný vliv na zdraví člověka. V obytných budovách bychom se měli snažit o

vytvoření takového prostředí, abychom byli schopni odpočívat a regenerovat, jednoduše

abychom se cítili pohodlně. Ve veřejných budovách, kde lidé vykonávají pracovní činnost nebo

ve školních budovách nám jde zase hlavně o to, abychom byli co nejproduktivnější, abychom

se necítili unaveně a abychom se mohli soustředit. Všechny tyto požadavky nám z velké části

pomůže splnit právě kvalitní prostředí.

Obr. č. 1: Celoroční expozice

člověka [2]
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V dnešní době je velký tlak na snižování spotřeby energie v budovách. Tato snaha nám

ovlivňuje právě i vnitřní prostředí. Moderní budovy se více zateplují, díky moderním postupům

jsou budovy těsnější, zvětšuje se procento prosklení a díky tomuhle vývoji se musí projektanti

vypořádávat s problémy, jako je třeba přehřívaní budov. Aby bylo zajištěno kvalitní vnitřní

prostředí, musí se věnovat velká pozornost právě systémům technických zařízení budov, které

si musí nejenom poradit s nepříznivými vlivy, ale také, musí být co nejekonomičtější a

nejekologičtější. [2]

Vnitřní prostředí definují tyto složky:

• Tepelně vlhkostní mikroklima

• Kvalita vzduchu:

o Odérové mikroklima

o Toxické mikroklima

o Aerosolové mikroklima

o Mikrobiální mikroklima

• Akustické mikroklima

• Světelné mikroklima

• Elektromagnetické mikroklima

• Elektro iontové mikroklima

• Elektrostatické mikroklima

• Ionizační mikroklima

• Psychický komfort

1.2. SPECIFIKA ZÁKLADNÍCH ŠKOL

Základní školy mají podobně nastavený koncept. Slouží pro vzdělávání dětí ve věku od šesti

do patnácti let. Pohybují se po škole a sdružují se během vyučování do skupin čítajících až 20

dětí. Během času, který tráví ve škole se věnují různorodým činnostem jako, sezení při

vyučování, kreativní činnosti, fyzické námaze atd. a to znamená, že se musí zajistit kvalitní

vnitřní prostředí při všech těchto aktivitách.

Budova základní školy se nejčastěji skládá z těchto prostor:

• Učebny – místnosti určené pro výuku, laboratoře, dílny

• Studovny a knihovny

• Jídelna – místnost pro hromadné stravování

• Kuchyně

• Hygienické zázemí – záchody, sprchy, umývárny

• Komunikační prostory – chodby, auly, atria
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• Administrativní místnosti

• Šatny a převlékárny

• Tělocvičny, herny, zkušebny, posilovny

• Ostatní zázemí – sklady, prádelny, technické místnosti

Dalo by se říci, že školy jsou jedny z nejkomplexnějších budov, které musí vyhovět přísným

hygienickým požadavkům a široké škále provozů. V některých případech fungují i jako

komunitní centra.

Asi nejvýznamnější potřeba energie školní budovy je potřeba energie na vytápěn potažmo

chlazení budovy. Dále se tato práce bude zabývat zdroji právě pro tento účel.

1.3. ENERGETICKÁ BILANCE BUDOVY

Užíváním nějakého objektu nám vzniknou určité toky energií, některé vstupují do objektu,

některé ho zase opouští. Tyto toky se mění v průběhu času, vlivem pohybu a činnostmi osob,

přítomnosti a činnosti spotřebičů, změnami klimatických podmínek. Úkolem systémů TZB je

reagovat na tyto toky a udržet tak kvalitní vnitřní prostředí. K tomu potřebujeme systému

dodat určité množství energie (většinou v podobě tepla či chladu).

Ztráty vzniklé prostupem tepla a větráním z teplejšího prostředí do chladnějšího (QT a QV)

jsou částečně kompenzovány zpětným získáváním tepla z odváděného vzduchu (QVr). Ztráty

nám dále do určité míry kompenzují vnitřní zisky, a to od osob (Qm), spotřebičů (Qoa) a

Obr. č. 2: Schéma energetické bilance budovy: 1-budova; 2-příprava TV; 3-

otopná soustava se zdrojem tepla; 4-celek [3]
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pasivních solárních zisků (QS). Zbytek ztráty nám musí pokrýt otopná soustava (Qh), která

zajišťuje i přípravu TV (QWW). Celkové množství energie dodané objektu (Q) je třeba ještě

navýšit o ztráty samotného systému (Qhs). Nakonec můžeme zpětně využít energii vzniklou

například technologickými procesy (Qr).

V mé práci jen stručně uvedu a popíši zdroje energie, které jsou k dispozici na našem trhu.
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2. PALIVOVÉ ZDROJE TEPLA PRO VYTÁPĚNÍ

Potřeba tepla, ať už v obytných objektech jako jsou bytové domy, tak ve veřejných

budovách jako administrativní budovy, školy atd., je většinou zajišťována nízkotlakými

kotelnami. V kotelně se nachází kotel (popřípadě soustava kotlů), ve kterém dochází v ohřevu

teplonosného média, které je následně transportováno otopnou soustavou do objektu.

Zároveň se zde může připravovat teplá voda pro hygienické účely, vzduchotechniku nebo

technologii. Zdroje tepla se dají dělit podle několika kritérií, jako jsou například velikost

zásobovaného území, potřebného tepelného výkonu, umístění a spalovaného paliva. [1]

2.1. ZÁKLADNÍ ROZDĚLENÍ

Zdroj tepla je mechanismus, ve kterém dochází ke spalování paliva, což znamená, že

energie obsažená v palivu, která je dána jeho chemickým složením, se přeměňuje na energii

tepelnou, ta je předána teplonosné látce v soustavě. Zdroj tepla tudíž stojí na začátku celého

samostatného provozního souboru zahrnujícího proces spalování paliva, distribuci tepelné

energie potrubní sítí, odvod spalin, odstraňování škodlivin a zabezpečení bezpečného provozu.

Jako první se zdroje dělí podle tepelného výkonu na:

• Malé zdroje tepla

• Střední zdroje tepla

• Velké zdroje tepla

Jako malé zdroje tepla označujeme zdroje se součtovým jmenovitým výkonem do 500 kW.

Tento interval můžeme dále rozdělit na dvě podskupiny. Zdroje do 50 kW, které se využívají

k zásobování teplem, například rodinné domy, menší bytové domy nebo jen podlaží či bytovou

jednotku. Vyšší podkategorií jsou zdroje s výkonem od 50 do 500 kW zahrnující domovní

nízkotlaké kotelny.

Střední zdroje tepla jsou zdroje s tepelným výkonem od 500 do 3 500 kW se definují jako


[…]


do systému dodat je další energie s vyšší kvalitou jako je například elektrická energie. [7] [13]

[19]
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6.2. ROZDĚLENÍ TEPELNÝCH ČERPADEL

Rozdělení podle způsobu získávání tepla:

− VZDUCH/VODA:

o Výhody: nejlevnější, možnost změny umístění

o Nevýhody: zimní provoz má horší COP, velký rozdíl výkonu v létě a v zimně,

konstrukčně složitější zařízení, nutno řešit odtávání námrazy na výparníku

− ZEMĚ/VODA: s horizontálním výměníkem

o Výhody: téměř stálé podmínky; dobré COP; levnější než provedení s vrtem

o Nevýhody: potřeba větší plochy pro instalaci horizontálního výměníku; kolísá

teplota

− ZEMĚ/VODA: se svislým zemním vrtem

o Výhody: stálé podmínky; dobré COP; možnost pasivního chlazení

o Nevýhody: větší investiční náklady na čerpadlo a vrt

− VODA/VODA:

o Výhody: stálé pracovní podmínky; vyšší COP

o Nevýhody: výskyt vhodných zdrojů

Pozn. COP = Coefficient Of Performance; účinnost jednotky

Topný faktor (COP) udává poměr spotřeby elektřiny na produkci tepla v závislosti na

okolních podmínkách (hlavně na teplotě prostředí, které je zdrojem energie TČ).

Obr. č. 7: Funkční schéma tepelného čerpadla [7]
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6.3. ZDROJE TEPLA PRO TČ

Primární zdroje tepla pro využití energie prostředí jsou:

• „Suché“ zemské teplo hornin (zemní „suché“ vrty)

• Podzemní voda (vrty, studnice, zavodněné šachtice starých důlních děl)

• Povrchová voda (vodoteče, nádrže, rybníky, jiné akumulace vod)

• Půdní vrstva (zemní kolektory)

• Venkovní vzduch

• Vnitřní vzduch (vzduch odváděný větracím systémem budovy)

6.4. UPLATNĚNÍ

Tepelná čerpadla lze použít pro vytápění, přípravu teplé vody, technologické účely i pro

chlazení. Jedná se o důmyslná zařízení, pro jejich správný návrh, instalaci a plné využití je třeba

zvládnout teoretické problémy tepelných čerpadel a systémů jejich zapojení. Je nutné

posoudit:

• Možnosti, jaké poskytuje daná lokalita v podobě nízkoteplotního zdroje tepla

• Potřeby tepelných příkonů při dané teplotní úrovni, které by mělo tepelné čerpadlo

svým výkonem pokrýt

• Efektivnost celého systému vzhledem konkrétním podmínkám a požadavkům

Před použitím tepelného čerpadla je nutné přesné určení potřebného topného výkonu na

vytápění a přípravu teplé vody, ty by se měli pohybovat mezi 5-25 kW. V rodinných domech

se tepelná čerpadla většinou napojují na teplovodní otopnou soustavu s maximální teplotou

50 až 60 °C. Aby došlo ke správnému fungování vytápění čerpadlem a snížení nákladů, musí

být objekt dobře tepelně izolován. Měrný tepelný výkon nesmí překročit hodnotu 75 až 80

W/m2. Při velmi nízkých teplotách (-15 °C) se chod čerpadla může stát nehospodárným a je

nutná výpomoc doplňkového zdroje tepla (kotel, elektrické vytápění), který s tepelným

čerpadlem spolupracuje a pokryje tak špičkové energetické požadavky. [1] [18] [19]

+ Výhody vytápění tepelným čerpadlem:

• Při správném návrhu velmi hospodárné

• Bezobslužný systém

• Ekologické

• Možnost využít i pro chlazení
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− Nevýhody vytápění tepelným čerpadlem:

• Vyšší pořizovací náklady a náklady na instalační práce

• Vysoké požadavky na energetickou náročnost budovy (občas potřeba dalšího zdroje)

• Vyšší náklady na servis

• Vysoké nároky na návrh a správné provedení
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7. ZÁVĚR

Cílem této teoretické části bylo alespoň ve stručnosti představit a popsat jednotlivé

způsoby, jakými můžeme zásobovat školní (ale i jakýkoli jiný) objekt energií. Obsahem práce

je shrnutí základních požadavků a kritérií, pro výběr zdroje tepla a rozdělení zdrojů tepelné

energie podle druhu paliva s uvedenými možnostmi použití a jejich přednosti i nedostatky.

Po shrnutí lze říci, že volba vhodného zdroje, je pro objekt klíčová a měl by být volen

s ohledem na konkrétní podmínky místa a účel objektu. Správný návrh (kvalitní projektová

dokumentace, návrhové výpočty) a kvalita provedení je pro správné fungování soustavy

hlavní. Výměna takového zdroje nemusí být vždy jednoduchá a levná. Návrh a volba zdroje

tepelné energie ovlivní na dlouhou dobu samotné fungování objektu, ovlivní to, jak se jeho

obyvatelé budou cítit, a také ovlivní, jak působí na okolní prostředí.

V případě školních budov bych se soustředil na velikost a komplexnost objektu a na

lokalitě. V případě menších zařízení, bych se nebál využít lokální přírodní zdroje, jako třeba

dřevěné pelety například někde v podhůří. Naopak u škol ve městech se často setkáváme se

systémem centrálního zásobování teplem, což je v takové lokalitě praktické. Velký potenciál

je v lokalitách v blízkosti větších měst, kde díky suburbanizaci žije stále více lidí a dochází zde

k výstavbě nových škol. Právě tam je velký prostor pro projekční tvořivost a možnost aplikace

nových, technicky vyspělých a ekologických systémů dodávek energie. I kvůli tomu, že v těchto

prostorách je vychovávána nová generace, je na místě jim věnovat určitou pozornost. I právě

díky tomu můžeme už u dětí vzbudit určitý zájem o naše okolí.
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