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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Vytápění budovy základní školy
Jméno autora: Ondřej Mašát
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K125 – Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Dr Ing. Petr Fischer
Pracoviště oponenta práce: Klepněte sem a zadejte text.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce má poměrně veliký rozsah co se týká velikosti vytápěného objektu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Byl proveden návrh vytápění objektu za použití výpočetní techniky a profesních programů.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Nebyly plně zohledněny vlastnosti navržených plastových trubek.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Chybí v půdorysech dimenze potrubí a popis oběhových čerpadel.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci jsou překlepy. Ve výkresech jsou některé texty velmi malé, část textu má špatnou orientaci a je psána přes rozvody.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Citace odpovídají použitým způsobem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Grafická stránky projektu nebyla plně zvládnuta.

Otázka: Jaká je roztažnost plastových rozvodů a jaká jsou nutná opatření.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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